
Settore Polizia Locale
Comandante                                            

ORDINANZA N. 298 DEL 11/06/2025

OGGETTO:

ORDINANZA A CARATTERE TEMPORANEO
DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  LUNGO  VIA 
CASSINETTA E VIA C.A. DALLA CHIESA PER ATTIVITÀ FINALIZZATE 
ALLA REALIZZAZIONE DELLE TRATTE B2 (RIQUALIFICAZIONE DELLA 
EX SS35 DA LENTATE SUL SEVESO A CESANO MADERNO) E C (DALLA 
EX SS35 A CESANO MADERNO ALLA TANGENZIALE EST DI  MILANO 
A51)  DELL’AUTOSTRADA  PEDEMONTANA  LOMBARDA,  UNITAMENTE 
ALLE  SEGUENTI  RELATIVE  OPERE  CONNESSE  TRCO06,  TRMI10, 
TRMI17

 Il Responsabile    

Considerata  la necessità di disciplinare la circolazione veicolare lungo via Cassinetta e via 
C.A. dalla Chiesa al fine di procedere alle attività finalizzate alla realizzazione delle Tratte B2 
(riqualificazione della ex SS35 da Lentate sul Seveso a Cesano Maderno) e C (dalla ex SS35 a 
Cesano Maderno alla Tangenziale Est di Milano A51) dell’Autostrada Pedemontana Lombarda, 
unitamente alle  seguenti  relative  opere connesse TRCO06,  TRMI10,  TRMI17,  in  attuazione 
dell’affidamento a Contraente Generale, delle attività di cui all’art. 194, Comma 2., D.lgs. n. 
50/2016, consentendo quindi la sosta ai mezzi d’opera deputati ai lavori;

Vista  la  richiesta  inoltrata  in  data  20  Maggio  2025  dalla  società  Pedelombarda  Nuova 
S.C.p.A. . con sede in Via Adige 19 –20135 Milano , con la quale si comunica che per effetto 
degli  interventi  di  scavo  e  formazione  di  tunnel  sotterraneo,  necessita  l’interruzione 
temporanea della via Cassinetta e la regolamentazione della via C.A.dalla Chiesa nel tratto di 
apertura di accesso al cantiere da parte dei mezzi d’opera;

Appreso  che  l’installazione della segnaletica relativa alla chiusura della via Cassinetta sarà 
effettuata  dalla  ditta  Progetto  Segnaletica,  con  sede  legale  in  Campogalliano  (MO),  Viale 
Europa n. 91;
 
Sentiti i pareri del Competente Settore Tecnico del Comune in ordine alla necessità di eseguire 
l’interruzione temporanea della via Cassinetta e disciplinare la via C.A. dalla Chiesa, per effetto 
del  transito di  veicoli  di  grossa dimensione,  a cui  si  conforma favorevolmente lo scrivente 
Comando di P.L.;

Dato atto  che in funzione di quanto richiesto dagli interessati ricorre l’effettiva necessità di 
chiudere  temporaneamente  la  via  Cassinetta,  garantendo la  circolazione  per  l’accesso  alle 
proprietà private poste ai margini dell’interruzione, attraverso idonea segnaletica di indicazione 
per le dovute deviazioni;

Visti gli  art.6 e  7  del  Codice della  Strada approvato con D.L.vo 30.04.92,  n°285 nonché 
l’art.381 del Regolamento d’esecuzione approvato con DPR 16.12.92, n°495;

Visto l’art.4 comma 2° del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n°165;

Pagina 1 di 2



Visto l’art.107  del  Testo  Unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  D.Lv. 
n°267/2000;

                     
O R D I N A

dalle ore 07.00 del giorno 13 giugno 2025 per la durata di 365 giorni, con possibilità 
di proroga,  sino al termine delle operazioni di scavo e formazione di tunnel sotterraneo e 
conseguente ripristino stradale con asfalti e segnaletica orizzontale, sia istituito  DIVIETO DI 
TRANSITO a tutte le categorie di veicoli, disciplinato da idonea segnaletica verticale, in via 
Cassinetta nel tratto, di lunghezza pari a 60 metri circa, compreso tra il civico n° 1 e la prima 
diramazione in direzione sud.
Si dispone altresì per le medesime date ed orari, secondo le tempistiche delle fasi di lavoro, 
istituzione  del  Limite  di  velocità  30  km./h. in  via  C.A.  dalla  Chiesa  in  prossimità 
dell’apertura di accesso al cantiere ubicato sul lato nord della medesima via,  disciplinato da 
idonea segnaletica verticale;

DISPONE

che l’impresa esecutrice dei lavori in premessa richiamata,  provveda ad eseguire la presente 
ordinanza mediante la posa ed il mantenimento in efficienza della segnaletica stradale prevista 
per  i  cantieri  stradali  e  per  le  limitazioni  della  circolazione  e  dei  divieti  di  cui  sopra,  in 
conformità a quanto prescritto dal Regolamento d’esecuzione C.D.S. e dal disciplinare tecnico 
dei  lavori  su  strada,   compresa  la  segnaletica  temporanea  di  cantiere  in  tutta  la  zona 
interessata  dai  lavori,  garantendo  altresì  l’efficienza  della  segnaletica  di  deviazione  e  di 
indicazione temporanea dei percorsi alternativi alla viabilità comunale.
I  lavori  di  cui  sopra  verranno  eseguiti  dall’impresa  esecutrice  rispettando  le  tempistiche 
indicate nella presente Ordinanza.
Dovrà essere garantito il passaggio dei residenti e degli aventi diritto nei tratti della 
via  Cassinetta  resi  liberi  alla  circolazione  disponendo  idonea  segnaletica  indicante  “Strada 
chiusa” all’intersezione di via Cassinetta con la via Mazzini e via Cassinetta con la via Olimpiadi 
e dovranno essere adottate tutte le cautele necessarie ad evitare che chiunque possa riportare 
danni derivanti dall’utilizzo dell’area pubblica occupata, restando a carico della stessa Società 
richiedente tutte le responsabilità civili e penali conseguenti.
Viene demandata alla stessa impresa ogni  responsabilità per la posa e la sorveglianza dei 
cartelli, nonché la regolamentazione del traffico, se necessario, con l’impiego di movieri muniti 
di  apposita  paletta  segnaletica  e  vestizione  ad  alta  visibilità,  necessari  nella  circostanza 
specifica.
A  norma dell’art.3  comma 4°  della  legge  n°241/90,  avverso  il  presente  provvedimento  è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia entro 60 giorni dal data 
di pubblicazione, ovvero, in applicazione di quanto disposto dall’art.37/3° del D.Lgs. n°285/92, 
in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici,  da proporsi sempre 
entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione.
La Ditta incaricata dei lavori è autorizzata all’occupazione temporanea del suolo pubblico come 
sopra   descritto sotto la propria responsabilità, con obbligo di osservanza delle norme di Legge 
in materia, nonché delle prescrizioni sopra indicate.

Responsabile del Procedimento:                                             
Comandante F.F. della Polizia Locale
Commissario Capo Coordinatore
Giuseppe Fabrizio Falcone

Il Responsabile   
Falcone Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 2 di 2


	Visto l’art.107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lv. n°267/2000;
	Responsabile del Procedimento:

